
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

COMISSÃO ELEITORAL

ADITIVO II AO EDITAL Nº 05, DE 09 DE SETEMBRO DE 2024
ELEIÇÃO PARA REPRESENTANTES DOCENTES, TÉCNICOS E DISCENTES NO CONSELHO DO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - ICED

A Comissão Eleitoral (CE), instituída pela Portaria nº 66, de 13 de agosto de 2024, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, resolve:
1. Prorrogar, até o dia 18 de outubro de 2024, o prazo para inscrições de candidatos às vagas de

representantes das categorias de docentes, discentes e técnicos no Conselho do Instituto de
Ciências da Educação.

2. Alterar o Calendário Eleitoral, conforme estabelecido no quadro a seguir:

CRONOGRAMA

Data Atividade

15/08/2024 Constituição da Comissão Eleitoral

09/09/2024 Publicação do Edital

10/09/2024 a 11/09/2024 Interposição de recurso ao Edital

13/01/2024 Resultado do recurso

16/09/2024 a 18/10/2024 Período de inscrição

21/10/2024
Divulgação da Lista Preliminar dos candidatos inscritos e da Lista
Preliminar de votantes

22/10/2024 a 23/10/2024
Interposição de recurso à lista preliminar dos candidatos
inscritos e votantes

24/10/2024 Resultado do recurso

25/10/2024 Divulgação das listas definitivas de candidatos e votantes

28/10/2024 a 10/11/2024 Recesso

11/11/2024 a 18/11/2024 Período de campanha

19/11/2024 Votação

19/11/2024 Divulgação do Resultado Preliminar da votação

21/11/2024 e 22/11/2024 Interposição de recurso ao resultado preliminar da eleição

25/11/2024 Resultado do recurso

25/11/2024 Divulgação do resultado final

Santarém, 07 de outubro de 2024.

Comissão Eleitoral
Portaria nº 66/2024 Iced/Ufopa

E-mail: comissaoeleitoraliced@ufopa.edu.br


